
 

N. 131/2025 Reg. Settore Tecnico 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 375 DEL 29/12/2025 

 

Oggetto: servizio di esecuzione di prelievi e relative analisi di acque primarie attinenti i controlli 
interni di cui all’art. 14 del D. Lgs. 18/2023 per l’anno 2026 
CIG: B98F9FF20B 

 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(Determinazione Sindacale n.164 del 25.07.2025) 
 

PREMESSO: 
 
Che in conformità all’art. 12 del D.lgs. n° 18/2023 occorre procedere all’autocontrollo delle acque 
primarie attinenti i controlli interni volti a verificare la qualità delle acque destinate al consumo 
umano; 
 
Vista la Circolare dell’ASP di Palermo del 28.02.2012 in riferimento al D.A. 03220/10;   
 
Considerato   che attualmente il Servizio Idrico viene gestito direttamente dal Comune e in 
atto non ha né il personale idoneo né le strutture per l’esecuzione dei specifici adempimenti 
previsti dal D. lgs. N° 18/2023; 
 
Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivanti 
dal decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con 
modificazioni dalla legge n. 135/2012; 
 
Visto il comma 2, dell’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si può 
procedere mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP-MePA né a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’articolo 
1, comma 450 della legge n. 296/2006; 
 
Che per le vie brevi è stata contattata l’O.E., Dott.ssa Di Laura Angelica residente in via Cesare 
Terranova n. 4, 90022 Caltavuturo (PA) P.IVA 06188510827, iscritta alla sez. B dell’Ordine Nazionale 
dei Biologi in figura di Biologo Junior matricola n. AB_068260, che ha presentato offerta economica 
per il servizio richiesto per singolo anno ad € 3.500,00 per tanto per il periodo dal 01/01/2025 al 
31/12/2025 e dal 01/01/2026 al 31/12/2026 per l’importo complessivo di € 7.000,00 comprensiva 
di Cassa previdenziale al 4%, non soggetto a IVA in quanto la professionista è in regime fiscale 
forfettario; 
 



Visto il preventivo di spesa che si allega alla presente, per la durata di anni (due) dal 01/01/2025 al 
31/12/2025 e dal 01/01/2026 al 31/12/2026; 
 
Ritenuto il preventivo congruo e meritevole di accoglimento; 
 
Acquisita la dichiarazione con la quale la ditta ha dichiarato l’insussistenza di cause di esclusione 
previsto dall'art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i; 
 
CONSIDERATO che la Dott.ssa Di Laura Angelica risulta regolare con gli adempimenti assicurativi e 
previdenziali come da certificato E.N.P.A.B. rilasciato in data 02/12/2025 con validità di giorni 120; 
 
Ritenuto, pertanto, di poter affidare direttamente ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del 
decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, alla Dott.ssa Di Laura Angelica residente in via Cesare 
Terranova n. 4, 90022 Caltavuturo (PA) P.IVA 06188510827, iscritta alla  sez. B dell’Ordine Nazionale 
dei Biologi in figura di Biologo Junior matricola n. AB_068260, per il periodo dal 01 gennaio 2026 al 
31 dicembre 2026 il servizio di esecuzione di prelievi e relative analisi di acque primarie attinenti i 
controlli interni di cui all’art. 14 del D. Lgs. 18/2023, per € 3.500,00 di cui € 3.365,38 per imponibile 
ed € 134,62 per Cassa previdenziale al 4%, non soggetto a IVA in quanto il professionista è in regime 
forfettario; 
 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: DUP 2025-2027 
e Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli 
Incaricati di Elevata Qualificazione; 
 
Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è imputata 
all’esercizio 2026; 
 
Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 
8, del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione 
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 
DETERMINA  

 
1. di affidare, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36, dal 01 gennaio 2025 al 31 dicembre 2025 direttamente alla Dott.ssa Di Laura Angelica 
residente in via Cesare Terranova n. 4, 90022 Caltavuturo (PA) P.IVA 06188510827, iscritta alla 
sez. B dell’Ordine Nazionale dei Biologi in figura di Biologo Junior matricola n. AB_068260, il 
servizio di esecuzione di prelievi e relative analisi di acque primarie attinenti i controlli interni di 
cui all’art. 14 del D. Lgs. 18/2023 per l’anno 2025, per 3.500,00 di cui € 3.365,38 per imponibile 
ed € 134,62 per Cassa previdenziale al 4%, non soggetto a IVA in quanto il professionista è in 
regime fiscale forfettario; 

 
2. di impegnare la somma di € 3.500,00 in favore della Dott.ssa Di Laura Angelica residente in via 

Cesare Terranova n. 4, 90022 Caltavuturo (PA) P.IVA 06188510827 per il servizio in oggetto;  
 



3. di imputare la spesa sull’esercizio 2025 su M.P.T.M 9.04.01.0103 (109403071) –PdC 
1.03.02.99.999. 

 
 

Sclafani Bagni 17.12.2025 
 

 
L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 

f.to (Arch. Renato Valenza) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

N. 131/2025 Reg. Settore Tecnico 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria dell’impegno 
di spesa dallo stesso disposto. 

 
Sclafani Bagni 29/12/2025 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
            f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

 
Impegno n. 32/2026 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ___/___/______ 
 

Il segretario comunale 
(dott. Mario Chimento) 

 

 



 
N. 135/2025 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 376 DEL 29/12/2025 

 

Oggetto: affidamento dei Lavori di "MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE STRAORDINARIA 
DI VIE, PIAZZE E MARCIAPIEDI" 
C.I.G.: B9CB69BD4D 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

(determinazione Sindacale n.164 del 25 luglio 2025) 

 

PREMESSO: 

 Che è intendimento dell’amministrazione comunale eseguire i lavori di manutenzione 
MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE STRAORDINARIA DI VIE, PIAZZE E 
MARCIAPIEDI 

 Che è stato determinato il corrispettivo da porre a base di gara nella procedura di 
affidamento in €.58’500,00 oneri soggetti a ribasso, €. 1’755,00 per oneri alla 
sicurezza e oltre IVA 22% pari a €.13'256,10 per l'importo complessivo di €.73'511,10 

 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i. (nuovo codice degli appalti) art. 50 
(Procedure per l’affidamento) comma 1 lettera a): “affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
Atteso che: 

 ai fini del perseguimento dei principi di efficacia ed efficienza, nonché il principio del 
risultato e della fiducia è stato ritenuto opportuno ricorrere all’affidamento diretto ad 
una ditta presente sul Mercato della Pubblica Amministrazione e presente sul 
territorio;  

 la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta 
finanziariamente compatibile con la capienza del bilancio annuale; 

 
DATO ATTO CHE 

 che è stata individuata per l'esecuzione dei lavori di cui sopra la ditta “EMMECCI SPA 
BENEFIT”, con sede in Gangi (PA) alla Via C.da Mandralisca snc – PIVA 
05648090826 

 la stessa è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali  

 
PRESO ATTO  
     - che in data 18.12.2025 è stata pubblicata sul MePa la TRATTATIVA DIRETTA 
n.5932739 con unico operatore economico invitando la ditta: “EMMECCI SPA BENEFIT”, 
con sede in Gangi (PA) alla Via C.da Mandralisca snc – PIVA 05648090826 



     - che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era fissato per le ore 09:00 del 
giorno 23.12.2025; 
 

 CONSTATATO che entro il termine di scadenza della TRATTATIVA DIRETTA è pervenuta 
l’offerta della ditta: “EMMECCI SPA BENEFIT”, con sede in Gangi (PA) alla Via C.da 
Mandralisca snc – PIVA 05648090826 

      
VISTO il documento di offerta generato dalla piattaforma MePa assunto al prot. n.5627 del 
23.12.2025 a dimostrare la correttezza delle operazioni eseguite, da cui si evince che la ditta  
“EMMECCI SPA BENEFIT”, con sede in Gangi (PA) alla Via C.da Mandralisca snc – PIVA 
05648090826 ha presentato offerta economica applicando un ribasso dello 5,00% da 
applicare sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso di €.58’500,00, oltre €. ’755,00 per 
oneri alla sicurezza e oltre IVA 22% pari a €.13'256,10 per l'importo complessivo di 
€.73'511,10 
Dato atto che è stato acquisito il CIG: B9CB69BD4D 

 
Evidenziato che, ai sensi dell’art. 49 del cdc, nel rispetto del principio di rotazione, 
l’affidamento in esame riguarda un operatore economico non beneficiario di due consecutivi 
affidamenti aventi ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico;  
 
Dato atto che si è acquisita dalla ditta “EMMECCI SPA BENEFIT”, la dichiarazione 
dell’operatore economico relativa al possesso dei requisiti di carattere generale ex art.94 e 
95 D.lgsv.36/2023; 
 
Che è stato richiesto il documento unico di regolarità contributiva Numero Protocollo 
INAIL_50901420 Data richiesta 30/09/2025 Scadenza validità 28/01/2026 
 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, 
nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione; 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: “DUP 
2025-2027 e Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e 
dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione” come integrata e modificata con 
deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 28/11/2025; 

 
Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è imputata 
all’esercizio 2026; 

 
Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, 
comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000; 

 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa narrativa  
 

 di affidare alla ditta “EMMECCI SPA BENEFIT”, con sede in Gangi (PA) alla Via C.da 
Mandralisca snc – PIVA 05648090826 i lavori di "MANUTENZIONE E 



SISTEMAZIONE STRAORDINARIA DI VIE, PIAZZE E MARCIAPIEDI giusta offerta 
economica relativa alla trattativa diretta RDO n. 5932739 del 18.12.2025, per 
€.55'575,00 oltre €. 1'755,00 per oneri alla sicurezza per un totale di €.57330,00 oltre 
IVA 22% pari a €.12'612,60 per l'importo complessivo di €.69'942,60 

 

 di impegnare la somma di €.69'942,60, in favore della ditta “EMMECCI SPA 
BENEFIT”, con sede in Gangi (PA) alla Via C. da Mandralisca snc – PIVA 
05648090826 

 

 di imputare la spesa, all’esercizio 2026 su M.P.T.M. 10.05.2.0202 -(208101151) – 
PdC: 2.02.01.09.014 finanziato con avanzo di amministrazione disponibile 2024; 
 

 di dare atto che l’imputazione della spesa sull’esercizio 2026 trova copertura con la 
costituzione del F.P.V di € 69.942.60 Finanziato con avanzo di amministrazione 
disponibile 2024. 

 
 

          Sclafani Bagni 24.12.2025 

 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to Renato Valenza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



N. 135/2025 Reg. Settore Tecnico 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria 
dell’impegno di spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo 
indicato. 
 
Sclafani Bagni 29/12/2025 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
                                                                                       f.to Orazio Giuseppe Granata 

Impegno n.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 
 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
                                                                                                              dott. Chimento Mario 



 

 
 
N. 134/2025 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 377 DEL 30/12/2025 

 

Oggetto: affidamento del Servizio di decespugliamento, scerbamento e pulizia aree a verde 
pubblico di pertinenza comunale, nonché sfalcio delle erbe infestati sui cigli stradali per n.02 
interventi annualità 2026 – CIG: B9C116DDCA 

 
L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

(determinazione Sindacale n.164 del 25.07.2025) 

 

PREMESSO: 

 Che è intendimento dell’amministrazione comunale eseguire per l’anno 2026 degli 
interventi di scerbamento e pulizia del centro  urbano, decespugliamento parchi urbani, 
aree a verde pubblico e cigli stradali, al fine di evitare la  costituzione di possibili 
focolai di insetti vari e, quindi, il proliferare di elementi parassitari quali: zecche, pulci, 
etc., nonché quello di prevenire potenziali inneschi di incendi 

 Che è stato determinato il corrispettivo da porre a base di gara nella procedura di 
affidamento in €.8.483,15 oltre €.848,32 per oneri alla sicurezza, ed €.907,70 per iva al 
10%, secondo il seguente quadro economico di spesa: 
 

A

A.1 8 483,15€                                

A.2 ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) 848,32€                                   

TOTALE A 9 331,47€                                

B

B.4 933,15€                                   

TOTALE B 933,15€                                   

10 264,61€                    

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO

IVA sui lavori (10% di A )

TOTALE  A + B

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i. (nuovo codice degli appalti) art. 50 (Procedure 
per l’affidamento) comma 1 lettera a): “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  
Atteso che: 

 ai fini del perseguimento dei principi di efficacia ed efficienza, nonché il principio del 
risultato e della fiducia è stato ritenuto opportuno ricorrere all’affidamento diretto ad una 
ditta presente sul Mercato della Pubblica Amministrazione e presente sul territorio;  

 la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta 
finanziariamente compatibile con la capienza del bilancio annuale; 



 
 
DATO ATTO  
che è stata individuata per l'esecuzione dei lavori di cui sopra la ditta I.S. CLEAN 
MULTISERVIZI SRL - con sede legale in Lascari via Piane Nuove n.10 – P. IVA:07291470826  

 la stessa è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali;   

PRESO ATTO  
     - che in data 17.12.2025 è stata pubblicata sul MePa la Trattativa Diretta n. 5930066 con 
unico operatore economico invitando la ditta: I.S. CLEAN MULTISERVIZI SRL - con sede 
legale in Lascari via Piane Nuove n.10 – P. IVA:07291470826; 
     - che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era fissato per le ore 8:00 del giorno 
22/12/2025; 
 

 CONSTATATO che entro il termine di scadenza della Trattativa Diretta è pervenuta l’offerta 
della: I.S. CLEAN MULTISERVIZI SRL - con sede legale in Lascari via Piane Nuove n.10 – P. 
IVA:07291470826; 

 
     VISTO il documento di offerta generato dalla piattaforma MePa NS. prot. n.5603 del 

22.12.2025 a dimostrare la correttezza delle operazioni eseguite, da cui si evince che la  I.S. 
CLEAN MULTISERVIZI SRL, ha presentato offerta economica applicando un ribasso del 3% da 
applicare sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso di €.8.483,15 oltre €.848,32 per oneri 
alla sicurezza e per tanto per l’importo contrattuale di €.8.381,35 oltre oneri per la sicurezza di 
pari ad €.848,32 – importo complessivo €.9.076,98 oltre iva al 10% per un importo complessivo 
di €.9.984,68 
 
Dato atto che è stato acquisito il CIG: B9C116DDCA 

 
Evidenziato che, ai sensi dell’art. 49 del cdc, nel rispetto del principio di rotazione, 
l’affidamento in esame riguarda un operatore economico non beneficiario di due consecutivi 
affidamenti aventi ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico;  
 
Dato atto che si è acquisita dalla I.S. CLEAN MULTISERVIZI SRL, la dichiarazione 
dell’operatore economico relativa al possesso dei requisiti di carattere generale ex art.94 e 95 
D.lgsv.36/2023;  
 
Che è stato richiesto il documento unico di regolarità contributiva Numero Protocollo 
INPS_48853977 Data richiesta 30/12/2025 Scadenza validità 29/04/2026 
 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: DUP 
2025-2027 e Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e 
dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione; 

 
Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è imputata 
all’esercizio 2026; 

 
Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, 
comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000; 

 



Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa narrativa  
 
di affidare alla ditta I.S. CLEAN MULTISERVIZI SRL - con sede legale in Lascari via Piane 
Nuove n.10 – P. IVA:07291470826 - il Servizio di decespugliamento, scerbamento e pulizia 
aree a verde pubblico di pertinenza comunale, nonchè sfalcio delle erbe infestati sui cigli 
stradali per n.02 interventi annualità 2025  giusta offerta economica relativa alla trattativa diretta 
RDO n. 5930066 del 17.12.2024, per l’importo di €.8.228,66 oltre oneri per la sicurezza di pari 
ad €.848,32 – importo complessivo €.9.076,98 oltre iva al 10% per un importo complessivo di 
€.9.984,68 
 
di impegnare la somma di € 9.984,68, in favore della ditta I.S. CLEAN MULTISERVIZI SRL - 
con sede legale in Lascari via Piane Nuove n.10 – P. IVA:07291470826; 
 
di imputare la spesa, all’esercizio 2026 come segue: 

- € 4.992,34 su M.P.T.M. 09.02.1.0103 (109603031) – Pdc 1.03.02.09.008; 

- € 4.992,34 su M.P.T.M. 10.05.1.0103 (108103021) – Pdc 1.03.02.09.008;  

 
 

Sclafani Bagni 30.12.2025 

 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to Arch. Renato Valenza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

N. 134/2024 Reg. Settore Tecnico 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria 
dell’impegno di spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo 
indicato. 
 
Sclafani Bagni 30.12.2025 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
                                                                                     f.to Orazio Giuseppe Granata 

Impegno n. 34 e 35/2026 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra 
indicata. 
 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
dott. Chimento Mario 

 



 

N. 129/2025 Reg. Settore Tecnico 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 378 DEL 30/12/2025 
 

Oggetto: Affidamento del servizio di manutenzione e riparazione degli automezzi comunali. 

CIG: B9D73DCAAF 
 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n.164 del 25 luglio 2025) 

 
Considerato che necessita provvedere all’esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria e di 
riparazione urgente dei mezzi del parco veicoli di proprietà comunale, onde garantire la sicurezza degli 
utilizzatori ed assicurare il regolare funzionamento di tutti gli automezzi 
Che gli automezzi interessati dalla manutenzione sono i seguenti: 

 Piaggio Porter targato:FV771ZT 

 Mahindra MHWK 4x4 targato EN118CF 

 Subaru targata:YA880AM 

 Fiat Panda 4x4 targata:AJ779GR 
 

 Preso atto che lo svolgimento di tale servizio è composto dalle seguenti attività: 

 Opere da Elettrauto; 

 Opere di Meccanica e motoristica  
 e che per ragioni di convenienza ed economicità risulta preferibile avere un solo contraente per lo 
svolgimento delle suddette attività 
 
CONSIDERATO che sovente non è possibile preventivare i tempi e le modalità degli interventi, anche 
perché la necessità della riparazione sopraggiunge talune volte quando l’automezzo è ormai danneggiato 
e non è possibile pertanto accertarne le cause senza il preventivo intervento da parte di personale 
specializzato; 
 
CONSIDERATO che, sulla base di quanto sopra riportato, lo scrivente Settore Tecnico ha effettuato una 
stima sommaria del costo del servizio in oggetto, quantificando in €. 2.000,00, oltre l’I.V.A. al 22% per 
€.440,00 per complessivi €.2.440,00, la somma necessaria per l’espletamento dello stesso; 
 
Che da un’indagine di mercato e stata individuata la ditta Officina Meccanica FRATTALLONE SALVATORE E 
FRATTALLONE MAURIZIO SNC  Codice fiscale 05456820827 con Sede legale in VIA GENERALE DIAZ, 104 -  
90029 VALLEDOLMO (PA), con la quale è stato richiesto per le vie brevi al suddetto fornitore di formulare 
un preventivo sulla  stima sommaria del costo del servizio in oggetto 
 



Tenuto conto che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompresa nel limite di cui al 
citato art. 50, co. 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del principio di efficacia, lo stesso non 
è stato oggetto di artificiosi frazionamenti;  
Atteso  

 che, ai fini del perseguimento dei principi di efficacia ed efficienza, nonché il principio del risultato e 
della fiducia è stato ritenuto opportuno ricorrere all’affidamento diretto ad una ditta presente sul 
territorio che ha permesso di valutare direttamente i prodotti proposti;  

 che ai fini del perseguimento degli obiettivi di economicità è stata effettuata un’indagine di mercato 
finalizzata a valutare l’offerta proposta ritenendo chela stessa risulta congrui con i prezzi medi di altri 
prodotti similari presenti sul mercato  

 
Atteso che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta 
finanziariamente compatibile con la capienza del bilancio annuale; 
 
Che in riscontro alla richiesta di preventivo, di cui al punto precedente, la ditta Officina Meccanica 
FRATTALLONE SALVATORE E FRATTALLONE MAURIZIO SNC, sopra generalizzata, si è resa disponibile ad 
effettuare il servizio giusto preventivo Prot. n. 5553 del 17.12.2025 

 

Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivanti dal 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla 
legge n. 135/2012; 
 
Visto il comma 2, dell’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36; 
 
Visto il comma 6, dell’articolo 49 “Principio di rotazione degli affidamenti” del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36; 
 
Visto il comma 1, lettera b), dell’articolo 50 “Procedure per l’affidamento” del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si può procedere 
mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP-MePA né a soggetti aggregatori centrali 
di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della legge 
n. 296/2006; 
 
Ritenuto l’offerta meritevole di accoglimento; 
 
Ritenuto, pertanto, di affidare direttamente ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto 
legislativo 31 marzo 2023 n. 36, alla ditta Officina Meccanica FRATTALLONE SALVATORE E FRATTALLONE 
MAURUZIO SNC Codice fiscale 05456820827 con Sede legale in VIA GENERALE DIAZ, 104 -  90029 
VALLEDOLMO (PA), il servizio di manutenzione e riparazione degli automezzi comunali, per l’importo 
complessivo di €.2.440,00 di cui €.2.000,00 per imponibile ed €.440,00 per iva al 22%, 
 
Verificata la regolarità contributiva della Ditta Numero Protocollo INPS_48769151 Data richiesta 
17/12/2025 Scadenza validità 16/04/2026 
 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (Legge n. 190/2012);  
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: DUP 2025-2027 e 



Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli Incaricati di 
Elevata Qualificazione; 
 
Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è imputata all’esercizio 
2026; 
 
Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 183, comma 8, del 
decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei 
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e il vigente 
regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare direttamente ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 alla Ditta Officina Meccanica FRATTALLONE SALVATORE E FRATTALLONE MAURIZIO SNC 
Codice fiscale 05456820827 con Sede legale in VIA GENERALE DIAZ, 104 -  90029 VALLEDOLMO (PA), il 
servizio di manutenzione e riparazione degli automezzi comunali, per l’importo complessivo di 
€.2.440,00 di cui €.2.000,00 per imponibile ed €.440,00 per iva al 22%, 
 

2. di impegnare €.2.440,00 in favore della Ditta Officina Meccanica FRATTALLONE SALVATORE E 
FRATTALLONE MAURUZIO SNC Codice fiscale 05456820827 con Sede legale in VIA GENERALE DIAZ, 
104 -  90029 VALLEDOLMO (PA),  

 
3.  di imputare la spesa all’esercizio 2026 come segue: 

 

 €. 610,00 su M/P/T/M 3.01.1.0103 –(103103031) –PdC 1.03.02.09.001; 
 €. 915,00 su M/P/T/M 10.05.1.0103 –(108103021) –PdC 1.03.02.09.001; 
 €. 915,00 su M/P/T/M 09.04.1.0103 –(109403011) –PdC 1.03.02.09.001 

 
Sclafani Bagni 17.12.2025 

 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to Renato Valenza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



129/2025 Reg. Settore Tecnico 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria 
dell’impegno di spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo 
indicato. 
 
Sclafani Bagni 30/12/2025 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
                                                                                       f.to Orazio Giuseppe Granata 

Impegno n. 36-37 e 38/2026 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra 
indicata. 
 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
                                                                                                            dott. Chimento Mario 



 
 
N.130/2025 Reg. Settore Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 379 DEL 30/12/2025 
 

 

Oggetto: Affidamento incarico di supporto al RUP per il monitoraggio e la rendicontazione 
della spesa per Opere Pubbliche a CATASERVIZI P.A. S.r.l.s.

CIG_B98C33C133 
 

 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(determinazione Sindacale n.164 del 25.07.2025) 

 

Premesso che: 

● la Regione Siciliana ha da tempo attivato un portale per il monitoraggio e la rendicontazione 
della spesa per opere pubbliche di sua competenza denominato CARONTE-FESR; 

● che per le opere di competenza statale vigono analoghi sistemi di monitoraggio denominati 
ReGiS-PNRR, BDAP-MOP e SiMonWEB; 

● che l'implementazione della documentazione in tali portali richiede una specifica 
conoscenza del software e delle sue condizioni d'impiego; 

● che è necessario individuare una figura di comprovata esperienza e capacità; 

● che interpellato per le vie brevi l'operatore economico CATASERVIZI P.A. Srls con sede in 
via Stazione n. 31 Burgio (AG) - Partita IVA n. 03084230840, i cui curricula dei collaboratori 
allegati alla presente sono rispondenti alla richiesta, lo stesso si è dichiarato disponibile ad 
assumere l'incarico per l'importo di € 3.500,00 + IVA 22% di € 770,00, per un totale di € 
4.270,00 comprensivo di ogni onere se dovuto (ritenuta d'acconto, cassa, bollo, IVA); 

● che al procedimento è stato assegnato il CIG n. B98C33C133; 

Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali 
derivanti dal decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dal decreto legge n. 95/2012 
convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012; 
 
Visto il comma 2, dell’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del decreto legislativo 
31 marzo 2023, n. 36; 
 
Visto il comma 1, lettera b), dell’articolo 50 “Procedure per l’affidamento” del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 



 
Visto il comma 6, dell’articolo 49 “Principio di rotazione degli affidamenti” del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si può 
procedere mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP-MePA né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai 
sensi dell’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006; 
 
Acquisita la dichiarazione con la quale la ditta ha dichiarato l’insussistenza di cause di 
esclusione previsto dall'art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i; 
 
Verificata la regolarità contributiva della Ditta: Numero Protocollo INPS_47898371 Data 
richiesta 18/10/2025 Scadenza validità 15/02/2026 
 
Ritenuto, pertanto, di poter affidare direttamente, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), 
del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, alla società CATASERVIZI P.A. Srls - Partita IVA 
n. 03084230840, l’incarico di supporto al RUP per il monitoraggio e la rendicontazione della 
spesa per Opere Pubbliche, per la somma complessiva di € 4.270,00, comprensivo di ogni onere 
se dovuto (IVA, ritenuta d'acconto, cassa, bollo) relativo all’anno 2026; 
 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: DUP 2025-
2027 e Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e dotazioni 
agli Incaricati di Elevata Qualificazione; 
 
 
Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è imputata 
all’esercizio 2026; 
 
Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, 
comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 
 

DETERMINA 
 

di affidare alla società CATASERVIZI P.A. Srls con sede in via Stazione n. 31 Burgio (AG) - Partita 
IVA n. 03084230840, il servizio di implementazione di dati sui portali CARONTE-FESR, BDAP-
MOP, SiMonWEB, “ReGiS-PNRR” del Ministero dell'Economia e Finanze e RNA (Registro 
Nazionale Aiuti di Stato) di tutti i procedimenti in essere presso il Comune di Sclafani Bagni per 
l'importo di € 3.500,00 + IVA 22% pari ad € 770,00, per un totale di € 4.270,00 comprensivo di 
ogni onere se dovuto (ritenuta d'acconto, cassa, bollo, IVA); 



 
di impegnare la somma di € 4.270,00, comprensivo di ogni onere se dovuto (IVA, ritenuta 
d'acconto, cassa, bollo), in favore della società CATASERVIZI P.A. Srls con sede in via Stazione 
n. 31 Burgio (AG) - Partita IVA n. 03084230840;  
 
di imputare la spesa, in relazione all'esigibilità dell’obbligazione all’esercizio 2026 su M.P.T.M. 
1.02.1.0103 (101203071) - Pdc 1.03.02.11.008 
 
dare atto che l'incarico avrà durata di anni uno, con decorrenza dal primo gennaio 2026; 
 
trasmettere il presente provvedimento all’interessato; 

 
Sclafani Bagni 17.12.2025 

 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to (Arch. Renato Valenza) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

N.130/2025 Reg. Settore Tecnico 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria dell’impegno di 
spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo indicato. 

 
Sclafani Bagni 30/12/2025 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
     f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n. 39/2026 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
dott. Chimento Mario 

 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 240/2025 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 384 DEL 30/12/2025

Oggetto: rimborso spese di viaggio amministratori comunali anno 2025.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Considerato  che  l’Assessora  comunale  Geraci  Maria  Palma  ha  presentato  richiesta  (protocollo
n. 0005668 del 29/12/2025) di rimborso per € 1.686,40 per le spese di viaggio sostenute in ragione della carica
nell’anno 2025;

Visto l’articolo 21 della legge regionale n. 30/2000 e s.m.i.;

Verificate le suddette richieste e il costo del carburante per il periodo di riferimento;

Considerato che occorre impegnare la suddetta somma e provvedere alla liquidazione;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: “DUP 2025-2027 e Bilancio
di  Previsione  Finanziario  2025-2027:  assegnazione  obiettivi  generali  e  dotazioni  agli  Incaricati  di  Elevata
Qualificazione”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del
decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei controlli
interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

di impegnare e liquidare  la somma di € 1.686,40 in favore dell’Assessora comunale Geraci Maria Palma - a
titolo di rimborso spese di viaggio sostenute nell’anno 2025;

di  imputare  la  spesa  di  €  1.686,40  all'esercizio  2025  su  M.P.T.M.  1.01.1.0103  -  101103011  -  PdC
1.03.02.01.002.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 240/2025 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 30 dicembre 2025

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 1341/2025

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 243/2025 registro 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 387 DEL 30/12/2025

Oggetto: strenna  natalizia  2025  ai  bambini  e  ragazzi  delle  scuole  di  Sclafani  Bagni  o
comunque residenti a Sclafani Bagni - impegno di spesa e liquidazione.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 74 del 28 novembre 2025 ad oggetto:  “Strenna
natalizia 2025 ai bambini e ragazzi delle scuole di Sclafani Bagni o comunque residenti a Sclafani
Bagni - atto di indirizzo”;

Considerato che occorre impegnare la somma di € 1.200,00 per la concessione di un contributo di
€ 50,00 per ogni ragazzo della scuola media, per ogni bambino della scuola elementare, per ogni
bambino della scuola materna e per ogni bambino da zero a tre anni (n. 24 beneficiari);

Considerato  che con la deliberazione suddetta è stato disposto:  “di subordinare l’erogazione del
contributo alla presentazione entro il 12 gennaio 2026 di fattura, intestata ad uno dei genitori, o
scontrino fiscale parlante comprovante l’acquisto di prodotti, effettuato comunque entro la data del
12 gennaio 2026, rientranti nelle seguenti categorie: omissis”;

Vista la nota n. 0005318 del 03 dicembre 2025 indirizzata ai genitori dei  bambini e ragazzi delle
scuole di Sclafani Bagni o comunque residenti a Sclafani Bagni;

Verificate le domande di rimborso presentate alla data del 30 dicembre 2025 - allegato A);

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto:  “DUP 2025-
2027 e Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e dotazioni
agli Incaricati di Elevata Qualificazione”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 183, comma
8, del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;



DETERMINA 

di impegnare la somma complessiva di € 1.200,00 per la concessione di un contributo di € 50,00
per ogni ragazzo della scuola media, per ogni bambino della scuola elementare, per ogni bambino
della scuola materna e per ogni bambino da zero a tre anni (n. 24 beneficiari), a titolo di strenna
natalizia 2025, giusta deliberazione della Giunta comunale n. 74 del 28 novembre 2025;

di liquidare €  500,00 a  titolo  di  contributo  strenna natalizia  2025 nelle  singole  misure  di  cui
allegato A) per n. 10 beneficiari che hanno presentato domanda di rimborso entro il 30 dicembre
2025;

di imputare la spesa per € 500,00 all’esercizio 2025 ed € 700,00, all’esercizio 2026 su M.P.T.M.
12.07.1.0104 - 110405031 - P.d.C. 1.04.02.05.999.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata

 



N. 243/2025 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 30 dicembre 2025

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 1350/2025 e n. 40/2026

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



All. A) det. n. 387/2025

     Elenco Beneficiari Contributo strenna natalizia 2025

N PROTOCOLLO DOMANDA   BENEFICIO 
1 N. 0005506 DEL 15/12/2025 € 50,00

2 N. 0005552 DEL 17/12/2025 € 50,00

3 N. 0005587 DEL 19/12/2025 € 50,00

4 N. 0005588 DEL 19/12/2025 € 50,00

5 N. 0005605 DEL 22/12/2025 € 50,00

6 N. 0005611 DEL 23/12/2025 € 50,00

7 N. 0005612 DEL 23/12/2025 € 50,00

8 N. 0005640 DEL 24/12/2025 € 50,00

9 N. 0005680 DEL 30/12/2025 € 50,00

10 N. 0005687 DEL 30/12/2025 € 50,00

€ 500,00



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 247/2025 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 391 DEL 30/12/2025

Oggetto: adozione a distanza – codice RW00420586 - impegno e liquidazione annualità 2026.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 78 del 22 dicembre 2023 con la quale il sottoscritto è
stato incaricato di porre in essere gli atti necessari per la concessione di un contributo nella misura massima
di € 300,00 ad una ONLUS (E.T.S.) per l’adozione a distanza di un bambino;

Richiamata  la  determinazione dirigenziale n.  429 del  29 dicembre 2023 con la  quale  è  stata attivata -
decorrenza gennaio 2024 - con ActionAid International Italia E.T.S. di Milano - l’adozione a distanza di una
bambina che vive in Ruanda nella comunità  Ruheru (codice bambino: RW00420586);

Ritenuto  di dover impegnare e liquidare € 300,00 in favore di ActionAid International Italia E.T.S. - Via
Carlo Tenca, 14 - Milano - codice fiscale n. 09686720153 - per annualità 2026 adozione a distanza della
bambina adottata (codice bambino: RW00420586) giusta determinazione dirigenziale n. 429 del 29 dicembre
2023;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto:  “DUP 2025-2027 e
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli Incaricati di
Elevata Qualificazione”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 183, comma 8, del
decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l’articolo 7,  comma 5,  del  vigente  regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

di impegnare e liquidare € 300,00 in favore di ActionAid International Italia E.T.S. - Via Carlo Tenca, 14 -
Milano - codice fiscale n. 09686720153 - per annualità 2026 adozione a distanza della bambina adottata con
decorrenza 2024 (codice bambino: RW00420586) giusta determinazione dirigenziale n. 429 del 29 dicembre
2023;

di gravare la spesa - esercizio 2026 - su M.P.T.M. 12.07.1.0104 - 110405021 - PdC 1.04.04.01.001.

L’Incaricato di E.Q. 
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 247/2025 reg. 1° settore
___________________________________________________________________________________________________________

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati i  documenti  allegati,  effettuati i  controlli  e riscontri amministrativi,  contabili  e fiscali,  si
dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 30 dicembre 2025

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 41/2026
________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario comunale,  su  conforme attestazione  del  Messo  comunale incaricato  della
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 248/2025 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 392 DEL 30/12/2025

Oggetto: liquidazione gettoni di  presenza ai  componenti  della commissione dei giudici  popolari  anno
2025.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Considerato che la vigente legislazione prevede la corresponsione di una indennità di presenza per ogni seduta
della commissione dei giudici popolari, per coloro che vi prendono parte, escluso il Sindaco, il Vicesindaco e gli
Assessori che godono dell’indennità di carica;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 24 marzo 2023;

Verificato che l’importo del gettone di presenza dei Consiglieri comunali è stato determinato in € 16,11;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione di € 16,11 al consigliere comunale Di Carlo Luigi per la seduta
della commissione dei giudici popolari del 17 settembre 2025;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: “DUP 2025-2027 e Bilancio
di  Previsione  Finanziario  2025-2027:  assegnazione  obiettivi  generali  e  dotazioni  agli  Incaricati  di  Elevata
Qualificazione”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del decreto
legislativo n. 267/2000;

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei controlli
interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

di impegnare e  liquidare  € 16,11 in  favore  del  consigliere  comunale Di  Carlo Luigi  a  titolo  di  gettone  di
presenza per la seduta del 17 settembre 2025 della commissione dei giudici popolari;

di impegnare e liquidare € 1,37 in favore della Regione Siciliana a titolo di IRAP;

di imputare  la  spesa all’esercizio 2025 per € 16,11  su M.P.T.M. 1.07.1.0103 -  101703071 e  per  € 1,37 su
M.P.T.M. 1.07.1.0102 - 101707031.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 248/2025 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 30 dicembre 2025

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegni n. 1352/2025 e n. 1353/2025

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
	DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

	DETERMINA

	Foglio1
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 391 DEL 30/12/2025
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 392 DEL 30/12/2025
	L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
	DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO



